

2020年东西湖区国民经济和社会发展统计公报

东西湖区统计局

2020年是极不平凡的一年，面对突如其来的新冠肺炎疫情严重冲击和前所未有的严峻复杂形势，全区上下在区委、区政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，全区经济运行在抗击疫情中体现韧性，拼搏进取，夺取了疫情防控和经济社会发展双胜利。

一、综合

初步核算，2020年，全区实现地区生产总值（GDP）13701704万元，按可比价格计算，比上年下降0.2%。其中：第一产业增加值162517万元，下降3.4%；第二产业增加值7405492万元，下降4.3%；第三产业增加值6133695万元，增长6.3%。三次产业结构调整为1.2：54.0：44.8。

全区单位GDP能耗继续保持下降态势，年初确定下降2.4%的目标顺利完成。

表1 地区生产总值构成及其增长速度

指 标	2020年（万元）	比上年增长（%）
地区生产总值	13701704	-0.2
第一产业	162517	-3.4
第二产业	7405492	-4.3
第三产业	6133695	6.3

全年新登记市场主体 16266 户，比上年下降 26.2%。其中，新登记企业 10096 户，下降 33.0%；新登记个体工商户 6170 户，下降 11.4%。

二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 265593 万元，比上年增长 1.3%。其中，农业 159676 万元，下降 5.6%；林业 521 万元，增长 19.5%；牧业 11923 万元，增长 22.5%；渔业 90298 万元，增长 12.7%；农林牧渔服务业 3175 万元，增长 13.7%。

全年农林牧渔业主要产品中，粮食产量 16722 吨，下降 18.2%；蔬菜产量 471685 吨，下降 4.0%；水果产量 21774 吨，增长 22.3%；水产品产量 51030 吨，增长 1.4%。

年末耕地资源 9778 公顷，其中，有效灌溉面积 9270 公顷，设施农业用地 2906 公顷。

三、工业和建筑业

全年实现全部工业增加值 6179984 万元，按可比价格计算，比上年下降 3.4%；规模以上工业企业产值下降 7.5%，增加值增长 0.1%。其中，内资企业产值下降 7.4%，外商及港澳台商投资企业产值下降 7.9%，重工业产值下降 9.3%，轻工业产值下降 6.8%。轻重工业结构由上年的 75.0：25.0 变化为 75.5:24.5。

表 2 主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	计量单位	2020 年	比上年增长(%)
卷烟	万箱	266.09	4.5
啤酒	千升	590925	3.3
饮料	吨	2322218	-27.3

液体乳	吨	611451	65.4
精制食用植物油	吨	315708	-24.9
方便面	吨	54083	-28.6
饲料	吨	493876	-9.7
纸制品	吨	366632	-22.5
水泥	吨	774245	-17.2
塑料制品	吨	542341	-4.6
纱	吨	759	-59.7
房间空气调节器	台	3676544	-40.6

全年实现全社会建筑业增加值 1225508 万元,按可比价格计算,比上年下降 11.2%。全年建筑业总产值 8271700 万元,下降 6.1%。其中,施工总承包企业建筑业总产值 7998073 万元,下降 5.7%;专业承包企业完成建筑业总产值 273627 万元,下降 21.4%。

四、固定资产投资和房地产开发

全年固定资产投资(不含农户)比上年下降 28.5%。按产业分,第一产业投资下降 97.8%;第二产业投资下降 56.5%,其中工业投资下降 56.5%;第三产业投资增长 1.4%,其中基础设施投资下降 38.6%。按构成分,建筑安装工程投资下降 50.8%,设备工器具购置下降 34.5%,其他费用增长 5.4%。全年民间投资下降 64.9%(不含房地产),占固定资产投资的比重为 25.0%。

表 3 分行业固定资产投资(不含农户)增长速度

行 业	比上年增长 (%)
农、林、牧、渔业	-97.8
采矿业	0
制造业	-56.6

电力、燃气及水的生产和供应业	-54.1
建筑业	0
批发和零售业	-53.9
交通运输、仓储和邮政业	91.3
住宿和餐饮业	194.0
信息传输、软件和信息技术服务业	-60.8
金融业	0
房地产业（仅还建房）	484.5
租赁和商务服务业	-75.2
科学研究和技术服务业	52.0
水利、环境和公共设施管理业	-20.7
居民服务和其他服务业	100
教育	-55.7
卫生和社会工作	-61.5
文化、体育和娱乐业	30.5
公共管理、社会保障和社会组织	100

注：以上表格数据为“0”的是两年都没有投资额，为“-100”的是上年有投资额，当年没有投资额。

全年房地产开发投资比上年增长 53.2%。其中，住宅开发投资增长 43.8%。房屋施工面积 1155.69 万平方米，增长 28.7%。其中，住宅施工面积 949.22 万平方米，增长 26.9%。房屋新开工面积 384.39 万平方米，增长 49.8%。其中，住宅新开工面积 319.73 万平方米，增长 56.7%。

五、邮电通信和旅游

邮电通信：全年邮政业务总量收入 12929 万元，比上年增长 0.8%。电信业务收入 25966 万元，增长 3.4%。年末移动电话用户 24.74 万户，其中 5G 用户 11.17 万户，4G 用户 19.52 万户。互联网用户 19.52 万户。年末光纤到户覆盖数 65.87 万户。按业务划分宽带容量（中国电信）30.91 万线，宽带接入用户 10.34 万户，市话

容量 70 余万线，实际固定电话接入用户 4.51 万户。

旅游：星级酒店 1 家，3A 级旅游景区 2 个，4A 级旅游景区 1 个。

六、对外经济和国内贸易

全年实际到位资金总额 722.78 亿元，其中，实际利用外资 121254 万美元，比上年增长 4.4%。进口 125.85 亿元，下降 15.4%，出口 63.01 亿元，增长 84.2%，进出口 188.86 亿元，增长 3.3%。

全年社会消费品零售总额 4255734 万元，比上年下降 10.9%。按销售类值分，限额以上单位大类商品中，粮油食品类零售额下降 18.4%；烟酒类下降 33.4%；服装、鞋帽、针纺织品类下降 21.6%；家用电器和音像器材类增长 28.4%；汽车类下降 15.8%。

七、财政和金融

全年一般公共预算总收入 1971630 万元，比上年下降 14.6%，其中地方一般公共预算收入 1034472 万元，下降 17.9%。在地方一般公共预算收入中，税收收入 868817 万元，下降 19.0%。一般公共预算支出 1551023 万元，增长 14.4%。

年末金融机构人民币存款余额 940.45 亿元，比上年增长 4.6%；年末金融机构人民币贷款余额 972.95 亿元，增长 11.7%；年末金融机构人民币存贷款余额 1913.40 亿元，增长 8.1%

八、资源和环境

年末自来水厂 3 个，全区自来水普及率达 99.9%。全年用电量 390028.28 万千瓦时，增长 0.2%。生产经营用电 287854.69 万千瓦时，增长 0.4%，其中，大工业用电 170290.49 万千瓦时，下降 4.2%，

农业用电 12195.66 万千瓦时，下降 10.1%；城乡居民生活用电 102173.59 万千瓦时，下降 0.3%。

按环境空气质量标准（GB3095-2012）评价，全年环境空气质量优良天数：吴家山国控点（吴家山中学）优良天数 296 天，比上年增加 83 天。

九、教育和科学技术

全区各级各类学校 60 所。其中，小学 36 所，在校学生 38268 人；初中 19 所，在校学生 13632 人；普通高中 4 所，在校学生 6424 人；中等职业学校 1 所，在校学生 4251 人。全区幼儿园 158 所，在园幼儿 26431 人。小学学龄儿童入学率 100%，小学毕业生升入初中的入学率达 100%；应届初中毕业生升学率达 90%以上；小学在校生年度辍学率为 0%；初中在校生年度辍学率为 0%。全区社区教育培训共 18 万人次。

表 4 各类学校 and 在校学生情况及其增长速度

类别	各类学校 (所)	在校学生数 (人)	比上学年 增长 (%)	毕业学生 数 (人)	比上学年 增长 (%)
中等职业学校	1	4251	-1.7	1520	-15.2
高级中学	4	6424	7.2	1874	9.4
普通初中	19	13632	4.8	4080	4.4
普通小学	36	38268	4.2	5137	11.2

全年通过高新技术企业认定 170 家，全区高新技术企业达到 318 家。全年专利申请总量 6316 件，其中发明专利申请 1787 件；专利授权总量 3873 件，其中发明专利授权 416 件。

十、文化、卫生和体育

全年共完成慰问演出、“文艺四进”、义务送春联等群众文化

活动 326 场，演出活动统计文艺节目 559 场，演员 5727 余人次，观众达 37.7 万余人次。年末共有公共图书馆 1 个，藏书 37 万册，接待读者 19.87 万人次。

全区累计发展有线电视用户 204378 户，其中，年内新增用户 8143 户，有线电视入户在用率 30.8%，数字电视光纤已整体转换 49309 户，全区已开通 80 套标清节目，15 套高清节目。

年末共有卫生事业机构 264 个，其中医院 37 个。医疗机构共有床位 5298 张，比上年末增加 269 张。卫生技术人员 6039 人，比上年末增加 186 人，其中执业（助理）医师 2024 人，护师、护士 3343 人。全年甲乙类法定传染病报告发病率 552.64 人/10 万人。

年末共有体育场馆 4 个，等级运动员发展人数 4 人。全年举办国际国内赛事活动 14 场。组队参加市级足球、篮球、武术、摔跤、射击、跆拳道、体操、田径、健美操等 13 个项目的比赛，参赛运动员 390 余名，荣获金牌 52 枚。

十一、人民生活和社会保障

按常住地分，城镇居民人均可支配收入 41244 元，比上年下降 3.2%；农村居民人均可支配收入 26419 元，下降 3.2%。居民恩格尔系数 31.2%。

年末参加城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤和生育保险人数分别为 227502 人、222721 人、168517 人、169274 人和 171147 人，分别比上年末增加 19031 人、24333 人、18161 人、18706 人和 18390 人。年末参加城乡居民养老保障人数为 4932 人。参加城乡居民医疗保险人数为 227118 人。

全区享受城镇居民最低生活保障的人数为 3273 人次，享受农村居民最低生活保障的人数为 10279 人次。年末养老机构 14 家，床位 1768 张。新建社区老年服务中心（站）18 家，新建农村老年人互助照料活动中心 6 家。

注：1、本公报所列数据为快报数，最终核实数以当年《东西湖区统计年鉴》为准。

2、2020 年开展第七次全国人口普查，相关数据将于 2021 年单独发布，公报中不再发布人口相关数据。